




KÖNYVTÁRI H Í R A D Ó 
A FŐVÁROSI SZABÓ ERVIN KÖNYVTÁR KÖZLÖNYE 

Megjelenik havonta 
VII. évfolyam 4. szám 1963 július 

ÉVVÉGI VIZSGAEREDMÉNYEK A KÖNYVTÁROSKÉPZŐ SZAKTANFOLYAMON 

Milyen tapasztalatokat szereztünk a tanévet záró 
tanfolymai vizsgákon? 

A közismert nehézségek ellenére» amelyekkel hall« fátólnk a munka és a tanulás eredményes összeegyeztetése cél» -ából küszködnek, » örömmel állapíthattuk meg, hogy a vizsgák 
kimagaslóan jól sikerültek. Könyvtárunk II* évfolyamú tanulói 
vizsgaeredményeinek átlaga 4*7 %* A 31 tanuló közül tizen ki-
tűnő, tizenketten jeles eredmenyt értek el. 

Az egyes tantárgyak vizsgaátlaga a következő volt: 
könyvismeret 4.5 % 
osztályozás 4.7 " 
könyvtartan 4.5 " 
gazdaságpolitika 4.7 " 
idegen nyelv 4.8 " 
gépírás - 4.8 " 

A két szakszervezeti tanfolyam összvizsgáiról még 
nem tudunk számot adni, mert néhányan vizsgahalasztást kértek. 
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Az egyes tantárgyakat illetően kitűnt, hogy pl. 
könyvtártanból a szakszervezeti csoport hallgatóinak idén 
komoly neheseóggel kellett kuzdeniök, mert - zömükben nem. 
lévén gyakorló könyvtárosok - az anyag gyakorlati vonatko-
zásait 1 ebbe a részben főként könyvtartecnnika és a dal -
niaztráció szerepelt! nem tudták megfelelően elsajátítani. 

A gazdaságpolitika a félév elején Hmegfcanulha--. 
tntlanul nehéznek" látszott, a menetközben! előadások azon-
ban jól feltárták a tantárgy lényegét, a jegyzet nagy része 
csak olvasmány volt. Ennek a kivonatos résznek a megtanulá-
sára csupán i őt kellett fordítani, s mivel a hallgatók en-
nek eleget is tettek - nagyon jó eredmények születtek. 

Az osztályozásról kiderült, hogy érdekelte a 
hallgatókat a izgalmas volt számukra a megfelelő megoldások 
kikeresése, megtalálása. Az anyag természeténél fogva -
eredmények szempontjából itt is a FSzM csoport került elő-
térbe. 

Még az idegen nyelvvel is jobban boldogultak az 
idén. A szövegek általában reális követelményeket támasz -
tottek, igy előszór történt meg, hogy egyetlen 5-as osz -
tályzat sem akadt. 

örvendetes fejlődést tapasztaltunk a hallgatók 
többségénél, akiknek vizogaátlaga a tanfolyam kezdete óta 
fokozatosan emelkedik. 

Példának bemutatnánk néhány esetet a számok tük-
rében* 

I . f é l é v I I . f é l é v I I I . f é l é v IV.félév 
1. hallg. 4.5 % 4.6 % 4.8 % 5 % 
2. - 4.1 " 4.5 w 4.6 M 4*8 • 
3. " 3*5 " 3.8 " 4.1 " 4.8 " 
4. " 3.8 " 4.1 " 4.5 " 4.8 " 
5. " 4 4.1 4*3 5 

Könyvtárunk Gábor Andor KISz Szervezete július 
6-án zenés, táncos klubest kereteben ünnepelte meg újjá ala-
kított ebédlőnkben a jól sikerült vizsgaeredményeket* 

S most a nyárra kellemes vakációt, jól megérde-
melt pihenést kívánunk tanfolyamaink minden résztvevőjének! 

DRESCHSLER ÁGNES 



A PLAKÁTGYŰJTEMÉNYRŐL 

Bs év januárjában igen érdekes éa jelentős minto 
indult aeg könyvtárunkban» Végre megértek feltételek ar-
ra» bogy a Budapest Gyűjtemény « eddig csak raktárra gyűj-
tött éa évtizedek alatt 15-13»ooc darabra ezajorodott -
plakátgyűjteményét hozzáférhetővé tegyük* Sokat jelent majd 
as érdeklődők» kutatók számára, ha forrásanyagukat kiegé -
ezithetik a politikai, közigazgatási, kulturális, kereske-
delmi stb» plakátokkal is* Kendőzetlenebb,,"kommentár-man-
tesebb** valóságában Ítélhetik meg az adott időszak életét, 
eseményeit ós a főváros akkori utcaképét» 

A feltárási munka a következő elvek szerint in-
dult megs 

A plakátokat természetűiméi fogva - nagy ós igen 
eltérő méretek, rossz papírminőség stb© - sokszor forgatni 
nem lehet» A mindenre kiterjedő cedulakatalógusrendszer itt 
nem alkalmazható» Ezért az összes szempontokat tekintetbe 
véve a legmegfelelőbb eljárást alkalmaztuk* A plakátgyüjte-
íT'ány minden darabjáról egységes méretű (9 x 12 cm) fényképet 
készítünk» À fotók minősége lehetővé teszi, hogy - ha na-
gyitóval is - a legapróbb betűk is olvashatóak legyenek raj-
ta. tehát szinte feleslegessé válik az eredeti anyag elővé-
tele« Ezek a fényképek képesik majd a kataló|ua alapját» A 
katalógus rendjének és a megfelelő kiegészítő mutatóknak a 
tervezése folyamatban van» 

A fényképek számozása a felvételezés sorrendjében 
történik© Ugyanazt a számot kapja a negativ és m&ga a plakát 
is» 

Az eredeti plakát-anyagot numerus kurrens rendben 
a külön erre a célra tervezett vasszekrényben fogjuk tárol-
ni» A szekrények lapos fiókjaiban teljes felületben loo-loo 
darab plakátot tudunk elhelyezni» Kisebb méretüeknél a fió-
kok 4-500 plakát elhelyezésére alkalmasak. Ilvmódon ez a 
rendkívül értékes anyag teljes biztonságba kerül és könnyen 
hozzáférhetővé válik» 

A kutató gyorsan kikeresheti az őt érdeklő anyagot. 
Kezében tartja miniatűr méretben magát » plakátot, hátoldalán 
megtalálja a méret, illetve méretek jelzését, a raktári szá-
mot« Ezek alapján perceken belül megtekintheti az ez«edeti a-
nyagot is* Ha az olvasó könyvillusztráláshoz, kiáll it áshoz, 
vagy filauy tv-közvetítéshez igényli a plakátot, annak nega-
tiv járói fényképmásolatot rendelhet» 

KOVÁCS FERENC 



Hol a királylány? - Tempera festékes fülek - Révész Jóska 
kuruc-regényt ír. 

Látogatás a Liszt Ferenc téren 

- Mindig gyanakszom - mondja Kepes Ágnes, az l-es 
gyermekkönyvtár vezetője, 

- Miért? 
- Mert mindig mást írnak az újságírók, mint ami-

ről beszélünk velük* 
Mi most igyekszünk a tényekhez hűen elmondani, 

hogy azért kerestük fel őket, mert junius 3-án töltötte be Pest 
l-es gyermekkönyvtára 2* életévét* Bz a "könyvtárgyerek" korá-
hoz képest é eterős, egészséges, fejlődő* Hiszen 5000 kötet 
könyvvel nyitottak és most közel 1? ezer van* Az első év végén» 
1061-ben 3®oo olvasójuk volt, 1962 decemberében 4loo* Remélik» 
hogy óv vegére már ezt is túlszárnyalj áko 

Két esztendő és mennyi könyvtárosi élmény! 
Bgyik legkedvesebb a nuit esztendei farsangi 

vetélkedő volt, ahol negyedszáz gyerek.25 regény ós mesehőst 
személyesített meg* Életrekelt Tom Sawyer, ROD ins on, Timur és 
a többiek* « » A gyakran zsivajgó nézőknek kellett kitalálniuk 
& regényalakokat! a megszemélyesítők pedig egy életre megismer-
ték és megszerették a színre hívott hőst* 

Rea felejtik ol a gyerekek a már két izben meg-
rendezett katalógus-játékot* 

- Bz elsősorban arra tanította az ifjú olvasót -
mondja Kepes Agnes «» hogy kiismerje nagát könyveink között; . 
továbbá lexikonok és kézikönyvek használatára, katalógus hasz-
nálatra,»« Két csoportban IX© gyerek kapott útmutatást, 

- Az idén márciusban a Zeneművészeti Főiskola fú-
vószenekari tanszékének hallgatói» egyetemisták, KlSz-munkában 
Íöttek el hozzánk és hangversenyt adtak elsős, másodikos álta-ános iskolásoknak**• Az ötlet úgy támadt, hogy egyszer, hóna-
pokkal előbb, egy csoport gyerekkel álldogáltunk a Zeneakadémia 
előtt* Megkérdeztem tőlük, hogy hivják ezt az épületet* Bizony, 
jónéhányan nem tudták. Akkor határoztuk el, hogy meghívjuk a 
Zeneakadémia növendékeit! adjanak hangversenyt gyerekeinknek, 

- Szívesen jöttek. Egy narrábor-lány mutatta be 
társait, aztán a hangszereket a hogy mit, milyen zenei gondola-



tokát szólaltatnak meg velük. Bemutattak egy XVII. századbeli 
toronyzenét ás Farkas Ferenc egyik szerzeményét. Nem áhítat 
volt az arcokon. Ez túlzás lenne... De az látszott, hogy most 
nem rosszalkodni akarok, hanem oda akarok figye .ni. Ebben a 
korban ez nagy szó. 

Szólnunk kell az árnyjáték "viszontagságairól". 
Ez úgy volt, hogy van Damjanich utcában egy idős néni, Vágó 
i :asoné grafikus művész. Azzal az ötlettel jött, hogy szeretne 
árnyjátékot játszani a gyerekekkel. Lerajzolta Grimm Aranylúd 
ciau meséjének alakjait. A könyvtár gyerekaktivái heteken át 
i róoálták a mesejátékot..« Bizony nehéz volt elérni, hogy a 
narrátor mese je össznangban legyen a figurák mozgásával... El-
érkezett végre a főpróba napja... Ezen a napon utazott Pestre 
a könyvtárat látogatni a tatabányai gyermekkönyvtár Búvár-szak-
köre. Tizenhat kislány érkezett « váratlanul és a mi szereplő-
ink, négy fiú, a kisxanyok jelenléte miatt, a lepedő mögött 
rettenetes zavarba jöttek. Hiába mondta a narrátor* ekkor jött 
a királylány. A királylány "nem jött". A kislányok kuncogtak* 
mikor végre az asztal alól előkerült- királylány... A narrá-
tor izzadt... Próbált cselekményt kitalálni; időt húzni... 
Grimm forgott & sírjában... A főpróba ilyen viszontagságos 
volt. ezzel szemben ket nap múlva 80 kicsi gyerek tapsolta vé-
gig lelkesen a kitűnően sikerült előadást. 

- Állandó "műsorszám" a rajz-szakkörünk működése. 
Est Kutas László rajztanár társadalmi munkaban vezeti.-.. Két 
hetenként kuaz alsó tagozatos kisfiú és kislány rajzol, fest 
nagy szenvedéllyel. (Előszeretettel,kenegetik egymás fülére a 
tempera-festéketÎ ) Am közben szorgalmasan készülnék el képe-
ikkel, hogy a legjobbakat itt, a helyi kiállitáson mutathassák 
be társaiknak és szüleiknek. 

- A Búvár-kor a felső tagozatosok köre. Ez az is-
mert ifjúsági könyvsorozatról kapta elnevezését. A kör tagjai 
- mintegy hatvanan - két havonként jönnek össze. Megbeszélik 
olvasmányaikat, ismeretterjesztő müvekről ve télied "kon mérik 
össze tudásukat. Városnézo sétát rendeztünk, amelyen a Liszt 
Ferenc tér környéki kutúrális létesítmények t és műemlékeket 
tekintettük meg gyermekeinkkel. A könyvhéten a k.öryvsátrakban 
Írókkal találkoztunk - sorolja tovább Kepes Agnes. - Földraj-
zi és természettudományos vetélkedőt rendeztünk. Nagyon nép-
szerű ez a kör es jelentősen segiti az ismeretterjesztő iro-
dalom forgalmát. A könyvtár megnyitása utáni félévoen - a 
szépirodalom arányszámához viszonyítva - 21 százalékos volt 
az ismeretterjesztő müvek forgalma, 1963 első feleben pedig 
mér meghaladta a 5 szazaiékot. 

- Jú ius 9-en es 11-én fölyt le nagy izgalom 
közepette a Könyvbarát küxönpróba; a sokfele úttörő probá« 
ftások egyike. Ezt többször is megrendezzük majd, azzal a 



vállal, hogy elsősorban minden gyerekaktiva a mozgalom jel-
vényét viselhesse® A "próbatetel" előtt megbeszéltük a ti -
sínkét próbazoval, bogy ez lesz az ő "szakmai minimumuk"® A 
p.TÓbázók károm irodalmi müvet elemeztek, Írásbeli do goza -
tot« vagy irodalmi olvasmányaik alapján barkáé smunkat készi-
tïttekf számot adtak arról is, mennyire tudnak tájékozódni a 
könyvtárban, mennyire ismerik a katalógust és a szakokat® 

- Révész Jóska V® általános iskolás regónyváz-
i&üot adott be® "Ifjúsági történelmi regényt" szándékozik 

a kuruc okról., Amikor a könyvtárvezető érdeklődött: hogy 
fogaz hozzá?§ Jóska igy válaszolts elolvasom mind zt, amit a korrol már előttem megírtak®®« Amikor Gabriel Tibor 

általános iskolásnak feltették egyik próbakérdésként: 
síiért szeretsz olvasni?, Gabriel azt válaszolta: hogy isme-
rtségeket kössed®Bizony. Tibinek egyre t bb olyan isae-
t me van, mint Robinson, Nyilas Misi és Nemecsek« • •• A VII®.-
íio Szentpéteri Sándor az egyik Kolumbus--életrajz nyomán pa-
pírból elkészítette az újvilágot felfedező Santa Mariat« Itt 
áll előttünk büszkén, dagadó vitorlákkal® .. 

«© « A napokban történt®». Egy nyurga, tizen-
két éves fiú iratkozott be® Most látott először onailó gyer-
mekkönyvtárat® 

- Ez azért olyan szép, mert itt nincsenek fel-
nőttek - jelentette ki, amikor körbejárta a polcokat® - En 
wAg sokat gondolkoztam, hogy milyen jó lenne«, ha volna egy 
önálló gyermekállam, ahol mindent mi csinálnánk. A szomszéd-
él;, lamban élnének a felnőttek és csak akkor jöhetnének át, ha 
jó kedvük van - mondotta® 

Ez is állásfoglalás az önálló gyermekkönyvtár 
mellett® A modern, nagy ablakos Liszt Ferenc téti mellett is 
««« Lassan nyitnak..® Tömpe kis orrok nyomódnak az ablakok-
hoz® ®® A könyvtárosnénik is készülődnek.®« Fordul az üveg-
ajtóban a kulcs®•« kezdődik az invázió® 

VASVÁRI ISTVÁN 



A i Szabó Ervin Könyvtár 1963 első felében 

1962 
1963 I. félév 

A könyvtárak száma 1/ 
Könyvtári állományi 2/ 
Beiratkozott olvasók sz. 3/ 
Kölcsön, jők 4s helyben ol- 4/ 
vaaók száma 

A kölcsönzött ós helyben 5/ 
olvasott kvt.egys.sz. 

97 
1,807,26? 
123.535 

1,085.052 

3,075.682 

102 
1,968.051 
133.648 

1,093.245 

3,156.948 

1962 1963 
I. félévben 

Ferületi könyvtárak száma 
Különálló gyermekrészlegek száma 
Fiókkönyvtárak száma 

47 
17 
31 

49 
19 
33 a najLOzati könyvtárak összes száma 

Kólcsdnzőhelyek száma % 
31 

101 
26 

1/ A központ, a kerületi könyvtárak, a különálló gyermekrész-
legek es a fiókkönyvtárak összes száma 

2/ A könyvek, egyéb könyvtári egységek és diafilmek összes 
száma 

3/ Az olvasótermi és a diakölcsönzésre beiratkozottakkal együtt 
4/ Az olvasótermi látogatókkal és a diakölcsönzőkkel együtt 
5/ A kölcsönzött folyóiratokkal (központ) és diafilmekkel 

együtt 
A kerületi könyvtár főbb fajtái 

Könyvtárunk életében az 1963-as év első fele a be-
,;*itköz©tt olvasók számának újabb jelentős gyarapodását hozta, 
könyvtár központjának ós kerületi hálózatának ez időszakban 
.ért eredményeit - a korábbi év első felével összehasonlítva -

«a alábbi számok ismertetik* 



- 8 -

A beiratkozott olvasók számában 8 %-os az emel-
kedő® 3 m olvasó« ós k&syvíOrgalom emelkedése sokkal ala-
edMomtto (1, illefro 2 e| %)* A forgalom elmaradása a be -Iretkoaott olvasóimái főleg a kényszerű szénszünetnek tu-
lajdonítható, továbbá aanakg hogy 7 könyvtárunk költözés 
stb* miatt hosszabb ideig zárva volt» 

As adatok megoszlása a központ ós a hálózat kö-
srStt a következő volt az első fólévbent 

Központ Hálózat 
Állomány (könyv stb.) 636,435 1,331«616 
leiratkozott olvasók az« 6» 331 127.267 
Kölcsönzők ós helyben ol-

vasók az» 30.940 1,042.305 
Használt könyvtári egysé-

gek száma lo?.179 3,049.767 

A félév folyamán 25 kiadványt jelentetett meg a 
könyvtár» Ebből bibliográfia 10, könyvtártudományi * módszer-
tani stb. kiadvány 9« szerzemónyjegyzék 3, egyéb kiadvány 
3 mü« 

A kölcsönzött kötetek százalékos megoszlása a főbb 
csoportok szerinti 

Felnőtteknek kölcsönzött müvek 
Szépirodalom 

Központ 
37.5 

Ker. könyvtárak 
69.4 

Tud. va ftp ismeretterjesztő 62.5 30.6 
Együtt 100.0 100.0 
gyermekeknek kölcsönzött müvek - ' y • 
Szépirodalom » 73.2 
Ismeretterjesztő irod. 

Együtt 

*•* 26.8 

100.0 
A kerületi könyvtárak könyvforgalmában tehát az 

ismeretterjesztő irodalom a felnőtteknél túlhaladta a 30 
otf s a gyermekeknél csaknem elérte a 27 %-ot. 

TOLNAI GYÖRGY 
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"A BAROKK PEST-BUDA ÉLETE" 

- Gondolatok Z o l t á n J ó z s e f könyvéről -

. "Pinto® címleírás, szabatos tartalom, reália ér-
tékelés" » iakr & jó könyvismertetés három alapfeltétele » l o a 
teezélühk érzelmekről, hűvösek mr&dunk* tárgyilagosak é» 
végos k èpo oségo Inkhez aérfeon rövidek* Mindezt tudom, most 
mégis seg kell szegpam est az Íratlan szabályt* 

• •» Hófehér b@s>itón vonzóan színes képi táncoló 
paripák, disses hintók, játékos, hangulatkeltő betűk* So a 
gistl láb megtorpan, a mosoly eltűnik, a szó elhalkul. ài<*> 
kor az első példány kibukkan a szürke nyomdai csomagból, » • 

Így gyászjelentésre gondolok és orra, hogy az 
élet néha ailyen igazságtalan? Hogy a friss nyomdaszagot . 
árasztó, si ép kötet, mely mindég uLusp szerzőnek és kolle-
gának egyaránt* go&t szomorú memento f emlékmű egy fájóan 
friss sir felett, egy munkás élet késői gyümölcse* 

forgatom a lapokat, ismerkedem a tartalommal.ia-
tolgatou, milyen áj adatokat közöl, feljegyzőm az érdeke-
sebb .forrásokat* melyekre hivatkozik» - És végül elkezdem, 
újra, a bevezeti soroteoál* 

"A kort®»« a legtágabb ért«lesben nevezzük ba -
okk korszaknak, hiszen felöleli a visszavivástól a 1$. 
század első évéig terjedő időt® aich&t as évtizedoket.aslyek 
döntően, határozták meg Budapest m l arculatának kialaícaXá-
sát*.>3W "A következő lapok a romokon me gépült r • *• uj la-kó seágú áj életének aladóssz© néhány, ha nem is jelentékto-
lsa mozzanatára! primitiv öröme ire és szórakozásaira, egy-
két gondtalannak tűnő ünnepnapiig»-» szegénységében ós ele-
settségében, a barokk társadalom íeuAáXis elnyomása alatt 
a vallásban vigasztalást kereső tapogatózására, szokásaira, 
babonákban és hiédelmekban vergődő gondolatvilágára igye-
keznek faayt vetni*" 

Ezek az Írójukra oly jellemző, mérhetetlenül 
szerény sorok maradandó értékű, jelentős kötetet vezetnek 
b©« Hiába böngészünk az elmúlt évtized várostörténeti ki-
adványai között, alaposságban, érdekességben, hitelesség-
ben alig találunk hozzá hasonlót* 

A kor, melyet Zoltán József kutatása tárgyául 
választott és a szepen csengő "bárok,*4 szóval foglalt Ösz-
c-m* a magyar történelem háborúkkal és politikai küzdői-
mekkai terhes, változásokat erlélŐ évszázada* Az első ada-
tok © török uralom alól felszabadított Buda kihalt, füs-



tSlgő raajáit idézik, az utöXsó'fejeZetbéli "séta" már Tía* 
sóim téapiömok, emeletes házak -'sä féltve őrzött .ffCUttls -
Méfiûc - Kösött VêSet. Gazdaságtörténet île g a feudalisms 
"ititolêm. m & korai kapitalizmus előjelei kőzött, esemény 
ffettertllig jsyolô egymást követő Habsburg-Uralkodó tatBL '<*•• 
hatósága alatt peregnek Pest-Buda napjai¿ az utolsó tötök' 
háröök, örökösödési háborúk, a nagy frénela forradalomba-
póleon és a szent "Szövetség árűyék&b^ "T 

-- Mindezt külötb ző szemléletű törtéHétÍrÖk,egy-
kort naplók és késői kutatások alaposan feldolgozták méri 7 

Shökőly MjdOsását, Zrínyi Iloné Hősiességét » tn-
fé^ak'â teHr&Xjflil karuo felkelésről, Péró-lázédásról. újra 
érúgga felidézzük a Rákóózi«kör tanulságait; ' Véleményt 
fOáéiltank a teátrális "Vitám et sanquiñem"-jelánétrőllmél-
tó emléket állítottunk a magyar jakobinusok jeltelen Sir jar 
fálé¿*Og«Páa á kör Hétközöá^alseU-;' am "egyszerű nép".köz-
fótién élődünki a pö&fe Î polgár ' s "követő generációinak 
életéről tudttök éddig aránytálő&ál JSevaöet«"" ~ ' '"' 

Nem ööupán a politikai és gazdasági háttér ked-
véért sOroltám fel mindezeket! Szükségések ezek á fárasztó 
adatok ahhóz, hogy érdeme szerint becsüljük könyvtárunk új 
kiadványát. Hogy tudjuk*'akár a régi céh-életről,; akár ág"" 
élső szlnlslóaaásolcról, vigalmakrál varar temetésekről aka-
runk olvasni, é könyvhöz kell fordulnunk. 

Sióttünk áll'a régi; város mindén jellegzetesség 
góvőlí féőyeS aaskarás-bálók". felvonulások, az első "ál* 
xat-hóó0"-ék, Strajcáres bábjátikök, "zöldbefi való mulato -
sásók". Mérhetetlenül sok templom.'fogadalmi emlék, kegyes' 
körmenet és va lási ceremónia jellemzi az első évtizedeket. 
Elftélén úgy tűnik, fárasztó, idejétmúlt kutatói módszer 
részletes felsöroxaSukj - aztán sdrra kibomlik kelétkezésük 
történate... Pestisjárvány óé gefmanizáló politika, "tudat—' 
Jíinság ós szépség utáni vágy, csodaváras és bámészkodni ki-
várná együgyűség egymással szövetkező vagy viaskodó hatása 
bukkan élő a barokk cirádák mögül... Kinyiinak a régi céh* 
élét titkait őrző vaspántos ládák* áz-adatok világánál Xe-
foszlanak'róluk a hamis illúziók.-Elkísérjük a ceh-mestért 
otthonába, látjuk pontosan előirt ruházatát, halljuk a tá-r 
JiáeSbá vagy birák elé szólitó ófaütést,"áz embertelenül ki-
zsákmányolt céh-legény panaszát, az inaá??szégődtetés szer-»: 
tartásának űrnepéxyes formuláját. Fürdők, mulatók, gellért-
hegyi búcsú, unaxomüző szerencsékerék, tűzi veszedelem eí-
Isönl védekezés es oldtöltekor szükséges gyógyitás* mind-
mind .'egykorú forrásokból gyűjtött, gondosan feldolgozott 
adatg mely elengedhetetlen ahhoz, hogy e századról alkotott 
kópünk teljéSSé legyen. -----

..•'Mire"a könyv végére érünk, feledjük szomörú 
gondolatainkat. Már-már vitatkoznánk is* a szerkezetről, a' 
történelmi háttér elmosódott voltáról, a levont következte-



lésekről. mélyek a mrlfcszavú fogalmazás miatt hem érvénye-" 
sülné eléggé. Be ékk r fáébfedünk, Hogy nlflhs* kÍ~MeghalX-
g*ss& érve inset t" 'hé s m éfézzuk már elkés tt, szomorú em~-
.ékaek kötetet«» Tudjuk, Hdgy'az iró ñem önmagának rótta 
á sorokat Hosszú év kei meresztülf a későbbi kutatóknak 
akart áegítéül» megismertetni. a város tórtéñetéñek égy ~ér¿¿ 
dékes S2ákas2át azokkal,, akikét eá éppúgy lelkesedéssé! és 
¡ázeretéttel'tőlt el» mint ahogy áz Ő életé megszépítette 
a barokk Pest-Bud világában való elmélyülés* 

Hagyot vét az iró szándéka ellen az, aki meg-
elégszik egy emlékező, szomorú sóhajjal és nem olvassa, nem 
aaulaányozza érdeme szerint a művet, melyen Zoltán József 

őzért fáradozott®0» 

GÁTI ISTVÁNNÉ 

KÖNYVTÁRUNK KIADVÁNYTERVE 1964-RE 

A Bibliográfia és Propaganda osztály beható közvéle-
ménykatatág alapján, a kerületi könyvtáros k megkérdezésével 
állította össze a jövő évi tervét« Az alábbiakban azonban 
romosak ezt adj>ik_l;5zrö hanem az egész központét« Osszeálli-
tói figye embe vették általános feladatainkat és a Könyvtári 
Hirad hasábjain köszönik most meg mindazoknak, akik észre -
vételeikkel, javaslataikkal járultak hozzá a terv elkeszité-
séhez. Megjegyezni kívánják, hoffir még bok egy iven aluli ki-
adványunk lesz (ieporellok stb.T, amelyeknél figyelembe vet-
ték könyvtárosaink javaslatait« Hem emiitik továbbá a készü-
lő módszertani leveleket» a 8-&s s^ak folyamatos feltárását, 
a maglévő ajánló«albsMk kiegészítését és az olvasóterveket 
SéXSo 
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Az alábbi kiadványtervet az Igazgatósági tanács 
legutóbbi illésén megtárgyalta ós elfogadta. 

A világtörténelem regényekben. Újkor 
Mit olvassunk hazánk történetéről 
Ázsia népeinek irodalma 
Afrika népeinek irodalma 
A haladó nyugati irodalom 
A finn irodalom 
Az új magyar próza 
A zone története 
Liszt Ferenc 
Michelangelo és kora 
Nagy Lajos 
így lett az ember óriás 
Szép könyvek a természetről 
Budapest története bibliográfia. III.-IY.kötet 
Sohmall Lajos: Budapesti krónika 1636-1873 
UKSz 1964. 1-4. sz. 
Kurrens folyóiratok jegyzéke 
Külföldi szerzemények szakjegyzéke. 3«, 4. sz. 
A mi könyveink. Gyűjteményes kiadás 
Évkönyv, 1963 
A világtörténelem magyar nyelvű tudományos anyagának 
irodaima. 
A kiadványok esetleg bővülnek egyéb, közben elkészü-

lő munkákkal. 



Ismeretterjesztő müvek forgalmának figyelése 
a 19-es könyvtárban 

Hasznos módszernek tartjuk, hogy könyvtárunk-
ban esetenként néhány iaaeretterje ztó mű forgalmát figyeljük 
és regisztráljuk. 

Kiválasztottunk tiz könyvet különböző tárgykö-
rökből. Jól látható helyre, a könyvbólcsőn helyeztük el. Ezen-
kívül aktivan ajánlottuk ezeket és beszeltünk a könyv érde -
késségéirőli röviden ismertettük tartalmukat. 

Két hónap forgalmáról végeztünk felnér> st. 13-szerint a tiz müvet olvasóink összesen 62 alkalommal kölcsö-
nözték - a követke, ő megoszlásban: 

1 A müvek cime 
''20 év'èô'èv 
alatt felett munkás ert. 

e 
feyéb nu-

1 6 i Ï' b ._1 

Baade: Versenyfutás a 2ooo. 
^ig 8 2 <SK> — 5 5 

Élet és tud. . .kalendárium 
1963 3 1 1 1 1 1 

fetors Uj világ alkotói 1 3 1 1 1 1 
Földes: Giccs az irod. 2 8 2 1 3 
Mnyi: Élet a viz tükre... 6 3 2 T JL 4 2 
Aftner* A középkor müv. 2 1 1 1 -

Pataki: Korszerű háztartás 2 2 1 2 1 -

Böhms A holnap világa 6 3 3 2 3 1 
Száz hires regény 4 - 2 - 2 2 2 
Tavaszi szél (bibi.) \ „ ; 2... era » 

összesen: 34 f 28 11 11 23 17 

Összefoglalva: az aktivabb ajánlás, a könyvek 
kiemelt elhelyezése eredménye volt. 

A kor és foglalkozás szerinti elemzés - valószí-
nűleg a kevés adat miatt - nem nyújtott különösebb tanulságot. 

« 



Emelkedett a kiválasztott müvek forgalma és olyan 
olvasók is kölcsönöztek az ajánlott könyvekből egy-egy pél-
dányt, akik ritkán kértek ismeretterjesztő müveket. 

Az arány is figyelemreméltó, mert plyan jelentős 
könyvet, mint Böhm: A holnap világa 9 olvasó, Lányi: Élet a 
viz tükre alatt szintén 9 olvasó, a Száz hires-regény-cimü 
könyvet S olvasó kölcsönözte. Negativ eredmény, hogy Victor: 
-Uj világ alkotói cimü müvét csak 4 olvasó, Artner: A közép-, 
kor müveázete eimüt 3 olvasó kölcsönözte. Olyan mii nem volt, 
amelyet egy olvasó sem vitt el. 

Hasznos vo.lt a felmérés abból a szempontbólf hogy a későbbi kölcsönzéseknél is kérnek egy-egy hasonló müvet 
ás igy állandósul, bóvúl az ismeretterjesztő müvek iránt 
érdeklődők száma. 

A könyvtárosoknak azért is hasznos egy-egy ilyen 
kampány, mert olyan müveket is megismernek, amelyek esetleg 
addig kivüJ estek érdeklődési körükön. 

Egy évben egy-két ilyen könyvcsoport kiválasztás 
érdekes, igen hasznos. Általános tapasztalat, hogy az inten-
zivebb ajánlás intenzivebb forgalmat eredményez. 

SUGÁR JENŐNÉ 

Emléksorok egy öreg tekintetes úrra 

i Néhányan, akik ismertük szikár, fázós alakját* 
a- ;: fanhoz illő tipegő lépteit, már hónapok óta észre-
V- ;t 9 hogy nem látjuk őt befordulni a Baross utcába, Jo;., a Múzeum épületebői jövet hazatérjen épületünkkel 
ís- Len lévő otthonába. Junius elején kaptuk a hirt, hogy 



Gulyás Pál '82 esztendős korában meghalt. Neve a fiatalok 
előtt sem ismeretlen. Az. ő müve volt "a Gulyás", amelyik 
esak D betűig készült el, a másik "Gulyás", amelynél 
rendszerezőbben máig sem foglalták össze a bibliográfiai 
ismereteket és a harmadik "Gulyás" is, a magyar álnevek 
lexikonja. Szabó Ervinnél négy évvel volt fiatalabb,egy-
időben foglalkoztak a magyar közművelődési könyvtárügy -
gyei ós harcos vitapartnerekké váltak, megtestesitve a 
fejlődés két irányzatát-. 

Gulyás.Pál a Magyar Könyvszemle szer -
kesztője, a Nemzeti Múzeum könyvtárőre. a népkönyvtár -
ügy előadója volt. Szigorúan konzervatív, pozitivista 
tudós, lelkiismeretes könyvtáros. Megértette az idők 
szavát, a népkönyvtárügy kiépítésének szükségességét a 
századfordulón. Ismételten sürgette a budapesti közműve-
lődési könyvtárak megteremtését is. A munkában azonban 
állami feladatot látott, Ferenc József tisztviselőinek 
feladatát. Gondos előkészítéssel, szakszerű válogatással 
és felszereléssel kivánta kiépíteni azt a hálózatot, 
melynek könyvei igy a magyar parasztok, munkások és pol-
gárok műveltségének ügyét egy tapodtat sem vitték volna 
előre. 

Szabó Ervin elképzelései a művelődési 
központokká váló népkönyvtárakról, amelyeket *a haladó 
hagyományokat ápoló falusi olvasókörök és a szakszerve-
zetek támogatásával azok hoznának létre, akiknek azután 
szükségleteit és igényeit is kielégítene, a szakszerűt-
lenséget és a társadalmi rend felforgatására irányuló 
törekvést jelentették Gulyás Pál számára. Szabó Ervin ra-
gyogó Írásokban birálta az illúziókat a* es« kir. appa-
rátussal megteremtendő népmüvelésről. A Magyar Könyvszem-
le és a múzeumi könyvtár körei erre csatlakoztak a Szajbó 
Ervin és a városi könyvtár elszigetelésére törekvő erők-
höz.. A szakma szeretete harcostársakká tehette volna ő -
ket, de konzervatív rövidlátásból elenfelekké váltak.. 

A vitát a fejlődes menete eldöntötte. A 
vitázók immár majd mindnyájan örök nyugovóra tértek, ügy 
érezzük, hogy Szabó Ervin emlékéhez Í3 úgy vagyunk méltók, 
ha Gulyás Pál emlékére, halálakor, meghajtjuk fejünket. 

M.M. 



HOZZÁSZÓLÁS AZ UJ KÖLCSÖNZÉSI FORMÁHOZ 

A 4-e s gyermekkönyvtárban január 2-től be-
vezetett új kölcsönzési módszer mibenlétét és tapasztalata-
it szeretném röviden elmondani. 

Az olvasó beiratkozáskor nem kötelezvényt 
tölt ki* hanem a már sokak által ismert új tipusu tasakot} 
ami más. az a kölcsönző füzet« Ez a kölcsönző füzet olva-
sójegy es elismervény-tömb. 3o perforált lapja van. Fedő-
lapján ós a perforált lapok mindkét részén szerepel az ol-
vasó száma. Minden olvasó beiratkozáskor egy ilyen tömböt 
kap, melynek fedőlapjára kerül a neve, lakcím;, és az ér -
vónyesités, Mindkét azonos szövegű elismervény lapra az 
olvasó maga irja be, hogy hány könyvet kölcsönöz 6a ő üti 
a megfelelő helyre a lejárati bélyegzőt. Kölcsönzés alkal-
mával a könyvtáros a könyvekből kiemeli a könyvkartyákat 
és ráüti a lejárati bélyegzőt. Az olvasó a perfofált rész-
nél letépi a szelvényt és átadja a könyvtárosnak, A könyv-
táros egys eri rápillantással ellenőrzi, megfelel-e <1 
könyvek beirt darabszáma a tasakba kerülő konyvkártyák szá-
mával, Ezután a köryvkártyákat és az elismervény szelvényt 
a tasakba helyezi. Ezzel a kölcsönzéssel való adminisztrá-
ció befejeződött, 

A könyvek visszavétele a következeképpen 
történik, A könyvtáros visszahelyezi áz olvasó által ata -
dott könyvekbe a megfelelő könyvkartyát es a tasakban lévő 
ellenőrzőszelvényt eltépi, Visszavételnél tanát csak ezt 
az adminisztrációt végezzük, 

A könyvicártya bélyegzését nem tudtuk elke-
rülni, mert annak felmérésere, hogy egy könyv milyen gyák* 
ran kerül az olvasóhoz, hányszor kölcsönöztek ki egy bizo-
nyos idő alatt. - szükség van, Valamilyen formában azonban 
meg ezen is kellene változtatni. Probléma az is, hogy a 
jelenlegi bélyegzők ráütésével rövid idő alatt megtelik a 
könyvkártya és akkor cserelni kell. Esetleg kisebb bélyeg-
zővel, vagy más jelzessel lehetne ezen segitení; 

A legnagyobb előnye ennék a kölcsönzésnek, 
hogy az adminisztrációs munka gyors, mechanikus és kevés a 
>hiba lehetősége. Hátránya lehet, hogy a tasakból esetleg 



kihulló könyvkártyákat nem tudjuk a megfelelő ólvaöó ta-
sakjába visszahelyezni, Vagy ha eleve elcseréltük (pl, 
aá olvasó tasaknabb ettük; gyarapodik az elesáréit 
kónyvká yák szama. Az eddigi gyakorlatban az;utóbbi 
hiba azonban még a kolc. önzés során kiütközött, ámikőr 
a másik ivasó tasakját eres ük. Ha mégii maradna ilyén 
rej ett hiba, következő köles nzés során megmutatkozik,7 
s aűdor a kezelési az bályzatban előirt módon biztosíta-
ni tudjuk hogy az;ele erélt őnyvkártyák a megfelélő' 
könyvbe kerüljenek, il ctőleg. h gy a hiba megszűnjön* 

' Egy ada ot említenék meg csak annak il-
lusztrálására, hogy ez a módszer mennyivel gyorsabb az 
edd ginéi Egy óra ala t 32 kö csőnzést és 5 beiratko-
zó lvasót udott gy k nyvtáros e-látni és még volt 
ideje arra isr hogy figyelemmel tudta kisérni a könyvek kivál sztását. " 

Végezetü még csak annyit, h<- gy gyermek-" 
könyvtárró lévén sz , ez a mó szer arra i. jó, hogy ön— 
áll:ságra nev-lá a pajtásokat, érdekess ; teszi számukra 
a k'lcsőnzés folyam ta • Nagy eleiősséggel és gondos- 7 
ságga"1 töl ik ki az elle őrző sze vényt, ugyanakkor mind-
ez játékos formaban történik,'- Az ellenőrző szelvény ol-
vasónál maradt reszének hátsó, sima felületén jó alkalom 
kínálkozik arra, hogy a gyerekek feljegyez .ék az olvasott 
könyvek íróját és cimé • Ilyen módo kivál anyagot nyer-
hetünk gy-egy olvass irodalmi Ízlésének alakulásáról, ' 
énnek se git s egével könnyebben is irányithatjuk azt. Terv-
be vettük a betelt 0 vasófüzetek összegyűjtését és anya-
gának feldolgozását " 

Mindent számításba véve, a új kölcsönzési 
mó szért feltétlenül jobbnak tartom a réginél és Alkalma-
zását, bevezetését más könyvtáraknak is javasolom, 

GÁSPÁRI ALAJOSNÉ 

Az állományleválasztás tapasztalatai a 8-as könyvtárban 

Könyvtárunk 40 éves működése alatt először 
került sor az azóta f lgyarapodott több mint 4o.ooo köte-
tes állomány teljes átfesülésére, az időközoen felesle ? 
geásé vált könyvek leválasztására. Bár a leválasztás el-
vi, tartalmi szempontjait, technikai lebonyolítását jól 



használható módszertani útmutató egységesítettéi a munka 
folyamán szerzett tapasztalatok, felvetődött problémák 
közül mégis érdemes elmondani a legfontösäbbäkat. 

A leválasztás a könyvtár átalakításá-
val párhuzamosan, zárvatartás ideáén folyt, de az lö-
készuleték már a mult évben megkezdődtek. Közel egy"év 
óta fokozottabban törekedtünk arra. hogy a tartalmi,' vi-
lágnézeti szémpontból el vült, régi kiadású könyvedét né 
kölcsönözzük, s raktári helyükön lefektetve 7?-el Jelel-
ve/ megkönnyítsük majd a leválasztás"munkáját. 'Ivasó -
inktöl - egyes területek s akembereitől, különösen mü -
szaki ós természettudományos vonatkozásban. - töb i könyv 
esetében tanácsot kértünk. A könyvek visszavételénél kü-
lönös gonddal figyeltük a kötés állapotát, s folyamatos 
selejtezést hajtottunk végre* Ez az előkészület i emósak " 
a raktáron lévő könyvek átfésúlését könnyítette meg,ha -
nem azt is Jelentette, h gy a teljés leválasztás nagy 
münkaja ezen a nyáron befejeződött, hiszen a nyitás itán 
visszahozott könyvekn k csak egészen minimális részét kell 
félretennünk, (ezt a kikölcsönzött könyvek most föly "lel-
tározása is bizonyltjai) ami a továbbiakbán folyamatosan " 
selejtezendő, illetve duplumositandó könyvekkel együtt ke-
rül majd kivonásra. • 

, A leválasztás technikai lebonyolitaca, 
az "elavult, kurrens" és a kötészeti selejt könyvek cso-
portosítása a következő munkaszervezést tette szüks g.ssé: 

A könyvtárvezető valamelyik munkatér-» 
sával - mindig az illető szakterülettől függően - átne --
zett egy-egy raktárreszt es á polóon lefektette a bármely 
okból feleslegessé vált könyveket. Ezután folyam to. "án két 
konyvtáros vette át a terepet* Az"egyik bemondta a kvo-~" 
nandó könyv szerzőjét, óimét, ' leltári Számát, a másik ki-
kereste a megfelelő raktarlapot, amit társa a kJnywc 1, "s 
konyvkártyával hasonlított, majd a könyv tasakjában el -
helyezett* Az igy leválasztott, betű- és szakrendben le-
emelt könyveket a könyvtárvezető'újra átnézve a háromféle 
szempont szerint csoportosította,;minden csoporton belül 
meghagyta az eredeti sörrendet. Ezzel könnyebbé vált egyes 
problematikus könyvek átcsoportosítása éà a szállításba 
kerülő anyag utasítás szerinti rendezése, csomagolasa. A 
leválasztásnak ez a módszere pontosnak és viszonylag gyors-
nak bizonyult, a töb s öri ellenőrzés nem egy régi hibát 
is feltárt, előkészítette a most folyó leltározást. Az igy 
kialakul* munkafázisok szorosan összefüggtek egymással ku-» 
.¿.önösen a leválasztott kurrens könyvek esetében, ahol csák 
a leltárlapok alapján lehetett a duplum példányokat kije-



A munkatársak maximális együttműködésére volt szük-
ség a leválasztás elvi, tartalmi problémáinak megoldásához* 
kunkátíkfeas útmutatón kivu.1 többféle segédanyagot is fél * 
illsználtunk, igy például a különböző annotált blbliográfi -
ái£at, a szocialista eszmeiségü szépirodalmi müvek és az ól* 
fülejtett könyvek jegyzékét^ a Széchenyi Könyvtár alódszer -
taxii útmutatóit a szakirodalomra vonatkozóan. Folyamatosán' 
tanulmányoztuk az ,AKV Tájékoztatóit a megjelenő könyvekről, 
figyeltük a kiadők terveit stb, Ezok alapján például bátran 
drrolumositottuk Illyés Gyula Petőfijének több régi kötetét 
én selejteztük Füst Milán: Látomás os iñdülat a művészét -
ben cimü müvének elrongyolódott példányát, A 8-as szakon ; 
balül nagy hasznát vettük irói analitikus katalógusunknak,' 
amelyből megállapithattuk, hogy egy életműről hányan" Írták, 
a ezék közül mélyek avultak exTaz évek folyamán,"1" Menet-" ! 
közben használtuk az Elárult könyvek jegyzékének 2. részét, 
s a müveket leválasztottuk, 

A munka során tekintettel kellett lennünk az óbudai 
könyvtár helyi körülményeire is. Megjelöltük a helytörténeti 
asüvéket, s gazdag forrásanyagot tartottunk meg Óbuda múltjá-
ra vonatkozóan. Figyelembe vettük a könyvtár kerületi jelen-
tőségét, eddig kialakult gyűjtőkörét, s eszerint döntöttünk 
több mü esetében," " * ; ~ 

Néhány tapasztalat a könyvek átadásával, törlésévél 
kapcsolatban: ~az átadandó könyvek csomagolásával párhuzamosan 
Írjuk fel az.elkészült kötegek betű-, illetve szakjelét ós a 
darabszámot. így lesz ellenőrizhető a könyvek ós raktárlápok 
összege, A kurrens könyveiméi öz a módszer egyben a csőpőí-
tís leltárkönyv szakböntását is megadja. A kurrens és elavult 
könyvek leltári szám Szerinti jegyzékének gépélesénél taná-. 
áSos a raktárlapokat tízesével felállitani, hogy a sorszámo-
zásnál ne tévedjünk. A könyvek kivezetését ne a jegyzék, ha-
nem a raktárlapok alapján végezzük. 

A leválasztás felelősségteljes és a könyvtár egész 
működésére kiható munkáját a Kerületi Könyvtárak Osztálya 
rendszeres tanácsadással, ellenőrzéssel segitette különösen' 
Dobos Piroska és Király Lászlóné személyében. Köszönet ille-
ti még Gáti Istvánné és Szalai Ágnes könyvtárvezetőket, akik 
a történelmi és zenei szak leválasztott anyagát nézték át. 
Az ilyén jellegű együttműködés korántsem a könyvtárvezetők ~ 
felelősségééi áthárítását, vagy hózzá nemértését jelenti,ha-, 
úea kizárólag a könyvtár erdekeit, a leválasztás sikerét biz-
tosítja. 

A továbbiakban leválasztó könyvtárak számára ennél 
is több, központilag megszervezett segítséget kellene nyúj-

+A német nyelvű könyvek leválasztását a Berlini Stadtbibliothek 
válaszlevele alapján végeztük. 



tani egy szaktanácsadó munkaközösség alakításával, amely a 
alapján előzetesen tájékozódna a könyvtárak anyagára, 

az egyes müvek példányszámára vonatkozóan. Ezután kerülné 
öör a helyszíni munkára, figyelembe véve a könyvtárak gyűj-
tőköri sajátságait, az állomány összetetölénék Arányait* V 
Á tárgy fontosságára való tekintettel érdemes lénüe a fel* 
Vetett próbléiaakról, tapasztalatokról közösen beszélgetni, 
vitatkozni. 

H. DR VARSÁNYI LÍVIA 

A Fővárosi Tanács a FővárOsi Szabó Ervin Könyv-
tár ügyrendjének módosítása értelmében, a mégnövekédétt fel-
adatokra való tekintettel, újabb igazgatóhelyettesi munka -
kört letesitett. 

Ezzel egy időbén S Z Ő K E T I BORNÍ)'" élv-
társat, aki az IS3ZÎ3P. kétéves pártfőiskoláját kitüntetéses 
diplomával elvégezte, a Fővárosi Tanács a Művelődésügyi Mi-
nisztériummal egyetértésb'èni g a z g a t ó h e l y e t t e s -
n e k nevezte ki 1963 július 1-i hatállyal. 



P Á R T H I R E K 

MÓD PÉTER elvtárs, a külügyminiszter'első helyette-
re július 18-án konzultációs előadást tartott. 

Júliusban valamennyi pártcsopörtbév megtárgyaltuk 
az 1963/64—es pártoktatási év programját, valamint a párt-
szervezet második féléves munkatervét» 

A KISZ-SZERVEZET JELENTI 

Alapszervezetünk tagsága a zivatarok, a kánikula, á 
vizsgák, majd a nyara ások megpróbáltatásai közepette, a kö-
vetkező munkát végezte június közepe óta? 

június 22-én ismét a Szabadság TSz gyomirtási munká-
latait lendit ttúk előre» A résztvevők (akik örvendetes módon 
nem voltak ugyanazok, mint két hete) bevallás* szerint több 
gyom pusztult kezük nyomán, mint kultúrnövény» 

k Forum újabb ülésére julius. 1-én, hétfőn^ a vasár-
napi napozás hőguta nélkül megúszó tagok közül 15-en menték" 
el» Mikó elvtárs kónyvtártechnikai tárgyú előadasát élénk vi-
ta követte.' . 

; A vizsgákat immár negyediz en átélő KISz-tágók júli<« 
us 6-án, szombaton klubesttél jutalmazták társaikat, vendége-
ikét és önmagukat» Az újjászületett ebédlő 1/2 10 felé kez-
dett szűknek bizonyulni. A résztvevők éhük t és szomj\ikat áz 
uborkától a sima vizig számtalan étellél-ita; al ulthatták,: 
szellemi frissességükét a műsor és a fejtörő .artotta ébren;~ 
10 óra után mindézekre nem volt szükség, az éjfél sem szabott 
határt a táncnak, a szünetekben a maghozásnak*. Elismerés a 
szervező gárdának a sikerült, kellemes estért. 

FARKAS ANIKÓ 



Szakszervezeti hirek 

; Július 2«án tartottuk mag szakszervezeti taggyülé-' 
síinket. A rekkenő hőség ellenére több mint kétszázan gyűl-
tök össze a központ nagy olvasótermében. A taggyűlést Bá-
rány Eva szép szavalata nyitotta meg. A beszámoló után, ~ 
i&ölyet Bikácsi Lászlóné titkár tartott, a tagság több fel-
szólalásban foglalkozott'az egészségügyi követelményekkel 
köpeny, törülköző stb.), segélyügyekkel, társadalmi ünnep-
ségekkel (névadó) és még más közérdekű problémákkal." 

" Kedves meglepetés volt, hogy a nagy melegben jégbe* 
hűtött gyümölcslével vendégelte meg a tagságot a szakszer-
vezeti bizottság. 

A munkamozgalmi felelős tisztségét az SZ.B. az" egy-
éves pártfőiskolát sikeresen elvégző és most visszatért 
Hargitai Nándornéra bizta. 

A nagy keresletre való tekintettél a Szakszervezeti" 
Bizottság 2 újabb gumimatracot vásárölt, melyeket a jelent-
kezés sorrendjében lehet igénybe venni a sportfelelősnél, 
Csomor Tibor elvtársnál* 
EZ TÖETÉNT... 
Könyvtáraink korszerűsítése 
Az átépített és korszerűsített 14—es könyvtár július 18-én 
segnyilt. 

X 
A 4—es, Lehel utcai könyvtár XjfiUxsrrx előreláthatólag - a 
teljes átrendezés után - szeptemberben megnyílik. 

X 
Az Aulich utcai gyermekkönyvtár építkezése'befejező-
dött. ünnepélyes megnyitása augusztus 18-án lesz. 

X 
Befejeződött a 4-3-as, Lumumba utcai könyvtár átrendezése is, 
amelynek során a könyvtár nágy részét szabad válogatásra 
nyitottuk meg az olvasóknak. 

X 
Csillaghegyen a Bajáki utcai épületet a Csónaképítő Szövetke-
zet átadta a könyvtárnak. Az építkezések ősszel kezdődnek,igy 
a 21-es könyvtár jövő évben költözhet új helyére. 

X ; 
Szabadpolcos átrendezés, kórszerüsites, berendezéspótlás, fel-
újítás folyik a 16, 22, 24-, 28 és 29-es könyvtárakban. 

" X 
A 11-es, Krisztina körúti könyvtár felnőtt részlege augusztus 
1-én megnyílt. x 
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